第１回  秩父別町教育委員会臨時会会議録

平成 30年 3月 29日

         会 期

平成 30年 3月 29日

（会議日数 １日間）

議事日程及び順序

 １ 開会宣言

 ２ 会議宣告        午後 4時 30分

 ３ 会議録署名委員の指名

 ４ 前回会議録の承認

 ５ 報告事項

 ６ 協議案審議

７ 閉議宣告        午後 5時 05分

記録 別紙のとおり

上記会議の次第を記載し、その適正であることを承認し署名する。

平成 30年４月９日

      会議録署名委員  田 丸 政 彦

第１回  秩父別町教育委員会臨時会会議録

平成 30年 3月 29日（木曜日）  午後４時 30分

秩父別町教育委員会に招集

     出席委員 ３名

           南   洋 子

           田 丸 政 彦

           宮 本 こずえ

      教育長  西 田 康 二

委員及び傍聴人を除く外議場に出席した者

     教育課長  笹 木 雄 介

     主  幹  川 尻 智 志

     主  査  川 端 恵美子

会議録を作成する職員

    教育課長  笹 木 雄 介

午後４時３０分  開会宣言（西田教育長）

 本日は、梅澤教育長職務代理が所用により欠席となりましたことをここに報告いたします。

委員の皆さまにおかれましては、ご多用の中、また、夕刻に係る時間帯にも関わらず重要案件をご審

議いただくためご出席賜りましたことに対しまして、お礼申し上げます。

 私にとりまして、最後の教育委員会となりました。委員会終了後に皆様のご厚意によりまして、送別

会を設けていただいていると伺っており、その折に改めて皆様方にお礼を申し上げたいと存じます。

 本当に皆様方に私を支えていただきながら無事に退任の任期を迎えられましたことに心より感謝を申

し上げる次第です。この３年間、誠にありがとうございました。

 今回につきましては、重要案件が８件ございます。よろしく、ご審議いただけますようお願い申し上

げ開催にあたっての挨拶とさせていただきます、よろしくお願いいたします。

日程番号 １番 会議録署名委員の署名について

  ３番 田丸委員

日程番号 ２番 前回会議録の承認について

  ２番 南委員から承認する旨意見が出された。

日程番号 ３番 報告事項

  １ 町内校長会  西田教育長から報告

  ２ 教育長会議等 笹木課長から別紙により報告

  ３ 町議会関係  笹木課長から報告

     ３月８～９日開催の第１回町議会定例会について報告いたします。

町長からの行政報告では、職員の動静として教育長が任期満了で退任される件と保健師と

介護福祉士を各１名採用した件などの他に綾川町藤井町長が本年４月で６期の任期を満了さ

れますことから表敬訪問した旨の報告がなされました。

また、教育長からは平成 30年度の学級編成について説明があり、小学校では、児童数 88

名（11名増）職員数 14名、中学校では普通学級の１年生が欠学年となり、生徒数 29名

（△15名）職員数 10名となりますが、主要５教科の教諭を確保するため 10名の内１名を町

単独での採用・配置する旨の報告がなされました。

   一般質問では、２件が大野議員から「高齢者世帯に対する除排雪費用の助成について」と

「遊戯施設周辺の安全対策について」質問がありました。

趣旨は、降雪量の多かった今年度、高齢者にとって重労働となり今後転出のきっかけにな

りかねないことから町が実施している屋根雪下ろし費用の半額助成制度では後始末や排雪分

の費用が対象外となっており課題があるのではないかというものでした。

    これに対し町長は、高齢者が住み慣れた地域で健康でいきいきと安心して暮らしていける

よう地域包括ケアシステムを構築してきている中、今回の雪対策においても生活道路の除雪

サービスをはじめ屋根雪下ろしの助成も創設し、所得要件を課さず高齢者であれば広く利用

できるようにしているが、屋根の形状や融雪槽などの設備の有無で不公平感が生じたり、雪

の後始末にしても雪下ろしで発生した雪かどうかの区別ができなことから対象外としており、

今後町内会長会議等を通じて住民ニーズを把握し検討して参りたい旨答弁しております。

    ２つ目は、屋内遊戯施設の開設により交流人口拡大の中、今年度は屋外遊戯場が完成し、

さらに予想を超える利用者数が見込まれるが、安全対策として防犯カメラを設置する必要

性が考えられるが、現在の対策と今後の対策の考えを伺いたいというものでした。

    これに対し教育長は、屋内遊戯場においては毎日管理人が点検を行ったり、遊具業者に

   よる総合点検を毎月実施し、キュービックコネクションに対しては防犯カメラ２台の設置

   費用を 30年度一般会計予算で計上しており、施設工事が進んだ後に周辺の状況を確認し、

キャンプ場等を含む一体的な形で安全確保策を講じて参る旨答弁しております。

議案は全部で 22本で、平成 29年度の一般会計と特別会計の補正予算、新年度予算に係

る全会計の予算案の提案がありました。新年度予算の審議の前には、町行政執行方針並び

に教育行政執行方針が表明されています。また、人事案件として公平委員会委員の選任同

意として山田憲正氏再任の同意と塩谷一美氏の選任、教育委員会教育長の任命同意を含め

全議案が可決されております。

次に３月 19日開催の第１回町議会臨時会について報告いたします。

    議案は全部で２本で、一般会計と後期高齢者医療特別会計の各補正予算の提案があり、

それぞれが可決されております。

  ４ 平成 30年度当初教職員人事について  西田教育長から報告

５ その他 行事関係  笹木課長より別紙にて報告

日程番号 ４番 議案第５号

  秩父別町教育委員会公印規則の制定について

   笹木教育課長から説明し、可決された。

日程番号 ５番 議案第６号

  秩父別町立学校管理規則の一部を改正する教育委員会規則の設定について

   笹木教育課長から説明し、可決された。

日程番号 ６番 議案第７号

 秩父別町いじめ防止基本方針の一部改正について

  笹木課長からいじめがけんかやふざけあいもいじめの初期段階と捉えいじめの未然防止に

踏み込んだことと、初期段階での相談などを受けとめるための体制構築を網羅したものであ

ることなどを詳述、別紙により説明し、可決された。

日程番号 ７番 議案第８号

 平成 30年度から使用する中学校特別支援学級用教科書の採択について

  笹木課長から別紙により説明し、可決された。

日程番号 ８番 訓令第２号

 秩父別町立の小学校及び中学校における専門事務主任の命課基準の制定について

  笹木課長から別紙により説明し、可決された。

日程番号 ９番 訓令第３号

 秩父別町立の小学校及び中学校における事務主幹の命課基準の一部を改正する教育委員会訓令

の設定について

  笹木課長から別紙により説明し、可決された。

日程番号 10番 訓令第４号

 秩父別町立の小学校及び中学校における事務主任の命課基準の一部を改正する教育委員会訓令

の設定について

笹木課長から別紙により説明し、可決された。

日程番号 11番 訓令第５号

 修学旅行の引率業務等に従事する秩父別町立学校職員の勤務時間の割振り等に関する要項の一

部を改正する教育委員会訓令の設定について

  笹木課長から別紙により説明し、可決された。

協議案

 １ 次期教育委員会について

    協議により４月９日（月）午後 4時 30分に決定。

 ２  その他

  （１）行事予定について

    笹木課長より別紙により説明

午後４時 48分閉会